
 

 

 

NJOFTIM NGA DREJTORIA PËR FINANCA DHE BUXHET 

 

1.SEKTORI I TATIMIT NË PRONË: 

Viti 2022 ka qenë viti i parë që nga funksionalizimi i Zyrës së Tatimit në Pronë në vitin 2003, ku i 

kemi vizituar dhe kemi kontaktuar të gjithë obliguesit me borgje të larta dhe kemi diskutuar për 

formën e pagesës dhe kompromiseve. 

Gjithashtu për të gjithë tatimpaguesit me obligime mbi 300 euro kemi ndërmarë hapa ku 

fillimisht ju kemi dërguar letërkujtesa, pastaj kemi vazhduar me Njoftime Përfundimtare dhe të 

gjithë obliguesit që nuk kanë pasur mundësinë e pagesës së borgjit në tërësi  ju kemi 

mundësuar lidhjen e kontratave për pagesen e borgjeve me këste. 

Që nga viti 2022 e deri më tash kemi shpërndarë: 

 2029 Letër-Kujtesa 

 1042 Njoftime Përfundimtare 
 Dhe, kemi hartuar 272 Marreveshje për pagesë të obligimeve me këste. 

Ku si rezultat kemi arritur që  gjatë vitit 2022 dhe 2023 të arrijmë planifikimin e të hyrave në 

Sektorin e Tatimit në Pronë, dhe gjithashtu kemi arritur tejkalim të të hyrave në raport me 

planifikimin. 

Për vitin 2022 planifikimi i të hyrave në sektorin e tatimit në pronë ka qenë 502,648.00 Euro, 

ndërsa realizimi i të hyrave ishte 600,230.99 Euro ku kemi tejkalim për 97,582.99 Euro ose në % 

për 19.41% më tepër në raport me planifikimin 

Planifikimi I të hyrave nga Tatimi në Pronë për vitin 2023 ka qenë 535,046.00 Euro, ku realizimi 
ka arritur në 596,124.93 Euro, pra kemi një tejkalim prej 61,078.93 Euro ose 11% më tepër 
krahasuar me planifikimin. 
 

2.SEKTORI I FINANCAVE: 
 
Edhe në Sektorin e Financave gjatë vitit 2022 dhe 2023 kemi pasur tejkalim të të hyrave. Kjo ka 
rrjedhw si rezultat dhe iniciativë nga Drejtoria për Financa dhe Buxhet me shërndarjen e  



Njoftimeve për të gjitha bizneset që kanë pasur obligime ndër vite.Gjatë këtyre dy viteve kemi 
shpërndarë gjithsejt 1,491 Njoftime. 

 
Planifikimi për taksa komunale mbi shoqëritë tregtare për vitin 2022 (01.01.2022-31.12.2022) 

ishte 60,000.00 €, ndërsa realizimi deri në fund të vitit 2022 ishte 93,661.54 €, ose shprehur në 

përqindje 156.10%. 

Duhet të theksojmë që borxhi i përgjithshëm i subjekteve afariste prej viteve paraprake deri më 

datën31.12.2022 ishte 393,077.57 € dhe nëse e krahasojmë me vitin 2021 ku borxhi i 

përgjithshëm ishte 423,669.02 €, kemi rënie të borxhit të përgjithshëm prej 30.591.45€ apo 

7.23% 

Planifikimi për taksa komunale mbi shoqëritë tregtare për vitin 2023 (01.01.2023-31.12.2023) 

ishte 60,000.00 €, ndërsa realizimi deri në fund të vitit 2023 ishte  85,306.25 €, ose shprehur në 

përqindje 142.17 %. 

Duhet të theksojmë që borxhi i përgjithshëm i subjekteve afariste prej viteve paraprake deri më 

datën 31.12.2023 ishte 371,702.32 € dhe nëse e krahasojmë me vitin 2022 ku borxhi i 

përgjithshëm ishte 393,077.57 €, kemi rënie të borxhit të përgjithshëm prej 21,375.25 € apo 5.75 

%. 

Si përfundim dhe rezultat i gjithë këtyre procesve rrjedh se gjatë vitit 2022 dhe 2023 kemi pasur 

tejkalim të të hyrave vetanake në nivel Komune në vlerë prej 751,285.02 euro. 

VITI 2017 

 

VITI 2018 VITI 2019 VITI 2020 VITI 2021 VITI 2022 VITI 2023 

 

702,454.82 

 

 

904,108.27 

 

930,914.84 

 

787,601.25 

 

1,181,966.20 

 

1,250,897.16  1,340,587.86 

 

 

DO TË VAZHDOJMË ME PUNË DHE PËRKUSHTIM TË PLOTË PËR QYTETARËT E KOMUNËS SË 

KAMENICË! 

 

 

 
 

 



 

 



 

 

1. SEKTOR POREZA NA IMOVINU:  

2022. godina je bila prva godina od funkcionisanja Uprave za porez na imovinu 2003. godine, gde smo 
obišli i kontaktirali sve dužnike sa visokim dugovanjima i razgovarali o načinu placánja i kompromisima. 

Takođe, za sve poreske obveznike sa obavezama preko 300 evra, preduzeli smo korake gde smo vam 
prvo poslali opomena, zatim nastavili sa Završnim obaveštenjima, a za sve poreske obveznike koji nisu 
imali mogucńost da dug izmire u celosti omogucíli smo da zaključi ugovore o otplati kredita na rate. 

OBAVEŠTENJE DIREKCIJE ZA FINANSIJE I BUDŽET 

Od 2022. do sada distribuiramo: 

• Memorijski papir 2029 

• 1042 konačna obaveštenja 

A sklopili smo 272 Ugovora za placánje obaveza na rate. 

Kao rezultat toga, uspeli smo da ostvarimo planiranje prihoda u sektoru poreza na imovinu tokom 2022. 
i 2023. godine, a ostvarili smo i višak prihoda u odnosu na planiranje. 

Za 2022. godinu planiranje prihoda u sektoru poreza na imovinu iznosilo je 502.648,00 evra, dok je 
ostvarenje prihoda bilo 600.230,99 evra, pri čemu imamo višak od 97.582,99 evra ili u % za 19,41% više 
u odnosu na planiranje. 

Planiranje prihoda od poreza na imovinu za 2023. godinu iznosilo je 535.046,00 evra, pri čemu je 
ostvarenje dostiglo 596.124,93 evra, tako da imamo višak od 61.078,93 evra ili 11% više u odnosu na 
plan. 

2. SEKTOR FINANSIJA: 

Čak iu sektoru finansija tokom 2022. i 2023. godine imali smo višak prihoda. Ovo je rezultat i inicijativa 
Direkcije za finansije i budžet sa podelom Obaveštenja za sve poslove koji su imali obaveze tokom ove 
dve godine godine podelili smo ukupno 1.491 Obaveštenje. 

Planiranje opštinskih taksi na privredna preduzecá za 2022. godinu (01.01.2022-31.12.2022) iznosilo je 
60.000,00 €, dok je ostvarenje do kraja 2022. godine iznosilo 93.661,54 € ili izraženo u procentima od 
156,10%.Moramo naglasiti da je ukupan dug privrednih subjekata iz prethodnih godina do 31.12.2022. 
godine iznosio 393.077,57 €, a ako uporedimo sa 2021. godinom u kojoj je ukupan dug iznosio 
423.669,02 €, imamo smanjenje ukupnog duga za 30.591,45 € ili 7. % 

Planiranje opštinskih taksi na privredna preduzecá za 2023. godinu (01.01.2023-31.12.2023.) iznosilo je 
60.000,00 €, dok je ostvarenje do kraja 2023. godine iznosilo 85.306,25 € ili izraženo u procentima od 
142,17%. 



Moramo naglasiti da je ukupan dug privrednih subjekata iz prethodnih godina do 31.12.2023. godine 
iznosio 371.702,32 €, a ako uporedimo sa 2022. godinom u kojoj je ukupan dug iznosio 393.077,57 €, 
imamo smanjenje ukupnog duga za 21.375,25 € ili 5. %. 

Kao zaključak i rezultat svih ovih procesa proizilazi da smo tokom 2022. i 2023. godine imali višak 
sopstvenih prihoda na nivou Opštine u iznosu od 751.285,02 evra. 
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2023 

GODINA  

702,454.82 

 

 

904,108.27 

 

930,914.84 

 

787,601.25 

 

1,181,966.20 

 

1,250,897.16  1,340,587.86 

 

 

ASTAVICÉMO SA RADOM I POTPUNOM POSVETOM ZA GRAĐANE OPŠTINE KAMENICA! 

 

 

 
 

 

 

 


